
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

Decreto         n. 62  del   12 maggio 2015 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. s.c.r.l.) per la gestione degli 

aspetti contrattualistici relativi alle utenze per la fornitura dell’energia elettrica e del gas metano 

nella nuova sede dell’Agenzia situata a Firenze in via Bardazzi n. 19/21 e per la sede dell’archivio 

dell’Agenzia situato a Calenzano in via del Lavoro n. 49. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati n. 4: 
Allegato 1 Statuto della Società Consortile Energia Toscana 

Allegato 2 Esito gara energia elettrica  

Allegato 3 Esito gara gas metano 

Allegato 4 Modello di adesione alla società consortile 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Vignozzi 

 

Estensore: Cristina Pieragnoli Couture 

 

Atto soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11 comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

 



IL DIRETTORE 

 

 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 29/03/2011 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell’ARTEA dal 1 aprile 2011; 

 

Considerato che la sede dell’A.R.T.E.A. è prossima al trasferimento nell’immobile uso ufficio sito 

in via Bardazzi n. 19/21 nel comune di Firenze per lo svolgimento della propria attività e che è 

necessario provvedere in tempi rapidi alla stipula dei contratti di fornitura dei servizi volti 

all’erogazione dell’energia elettrica, gas metano; 

 

Considerato che per quanto riguarda le forniture del servizio di erogazione del gas metano ed 

energia elettrica occorre orientarsi sul mercato alla ricerca di soluzioni contrattuali che consentano 

un risparmio sul costo del prodotto energetico fornito, trattandosi di forniture ormai sottoposte al 

regime della concorrenza; 

 

Considerato che nella Regione Toscana è attiva la Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. 

s.c.r.l.), con sede a Firenze, Piazza dell’Indipendenza 16, C.F. e P.IVA 053447200486, costituitasi 

in data 18/07/2003 su iniziativa della Regione Toscana e dell’Università di Pisa; 

 

Tenuto conto che detta società consortile ha lo scopo di acquisto, razionalizzazione e promozione di 

attività finalizzate all’ottimizzazione dei costi di approvvigionamento energetico, prestazione di 

servizi di assistenza e consulenza tecnica per un più corretto impiego delle risorse naturali, nonché, 

al fine di offrire ai consorziati l’acquisto dell’energia necessaria a soddisfare i loro bisogni alle 

migliori condizioni reperibili sul mercato nazionale e/o estero, lo scopo di operare sul mercato in 

qualità di centrale di committenza, ai sensi del D.lgs. del 12 aprile 2006 n. 163, con il vincolo delle 

procedure ad evidenza pubblica laddove previste per legge e nel pieno rispetto del succitato decreto; 

 

Tenuto conto che tale consorzio opera tramite l’indizione di apposite gare che assumono come 

riferimento base le condizioni stabilite in ambito CONSIP; 

 

Presa visione dello Statuto della Società Consortile C.E.T. S.c.r.l., che si allega quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince che la società svolge le proprie attività 

e presta i propri servizi esclusivamente nei confronti dei soci che debbono essere enti pubblici o 

loro associazioni e non può svolgere prestazioni a favore di altri soggetti, né in affidamento, né con 

gara, e non può partecipare ad altre società o enti (Allegato 1); 

 

Considerata la convenienza ad aderire al consorzio per godere dei benefici generati dall’acquisto 

collettivo di detta energia sul mercato libero, benefici che si traducono in una riduzione dei costi 

energetici rispetto alle tariffe stabilite dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas; 

 

Visto che le gare effettuate dal C.E.T. S.c.r.l. rispettivamente per l’affidamento della fornitura di 

energia elettrica e di gas metano sono state aggiudicate alle società indicate nei documenti di esito 

allegati al presente decreto (Allegato 2 e Allegato 3);  

 

Preso atto che per l’anno 2015 i contratti stipulati dal C.E.T. S.c.r.l. consentono i seguenti risparmi 

rispetto alle vigenti tariffe CONSIP precisato che, per quanto riguarda l’energia elettrica, sono 

valutati al mese di ottobre 2014 ed escludendo eventuali perdite di rete e IVA: 



 Media Tensione: 14,40% pari a 9,18 €/MWh IVA esclusa 

 Bassa Tensione: 20,65% pari a 14,42 €/MWh IVA esclusa 

 Pubblica Illuminazione: 20,06% pari a 13,15 €/MWh IVA esclusa 

 Gas metano: risparmio medio pesato di 4,76 €/Smc, IVA esclusa 

 

Considerato che il Consorzio, oltre ad aggregare la domanda per ottenere prezzi migliori, fornisce 

assistenza specializzata all’ente per tutti gli aspetti relativi ai contratti, ovvero per l’esperimento di 

tutte le pratiche relative alle volture, nuovi allacci, aumenti di potenza e disdette con alleggerimento 

dell’iter burocratico consequenziale; 

 

Preso atto che dal 2014, al fine di svolgere una verifica puntuale dei flussi di fatturazione emessi dai 

fornitori così da salvaguardare l’attività degli enti soci, è previsto un accrescimento dei servizi 

offerti dal consorzio, quali la verifica sulla congruità delle fatture emesse dai fornitori con le utenze 

dei soci e sulla correttezza delle tariffe applicate;  

 

Evidenziato che al C.E.T. S.c.r.l. aderiscono attualmente sia la Regione Toscana che numerosi enti 

pubblici fra cui molti Comuni e diverse Province della Toscana; 

 

Considerato che per aderire al C.E.T. S.c.r.l. occorre versare per l’acquisizione del capitale sociale 

la quota una tantum di 174 €/GWh (i cui volumi sono stimati sul consumo energetico dell’ente 

nell’anno precedente), che è stata quantificata per l’adesione dell’ARTEA in euro € 65,56 in base 

ad un consumo stimato di 376.803 kWh; 

 

Considerato che l’importo dovuto al C.E.T. S.c.r.l., quale contributo annuo di gestione del servizio, 

è stabilito in € 0,4/MWh + IVA per quanto riguarda la quota di gestione annuale dei servizi correlati 

alla fornitura di energia elettrica ed in 0,4 c€ /mc + IVA per quanto riguarda la quota di gestione 

annuale dei servizi correlati alla fornitura di gas metano, tenuto conto che i volumi di energia 

elettrica e di gas metano sono calcolati sull’effettivo prelievo energetico dell’ente nell’anno di 

riferimento, ed è stato approssimativamente stimato per un importo annuale pari a € 151,52 + IVA 

per l’energia elettrica calcolato su un presunto consumo annuale pari a 376.803 kWh e ad € 140,00 

+IVA per il gas metano, calcolato su un presunto consumo annuale di 35.000 smc; 

 

Valutato che la spesa annuale prevista come contributo annuo di gestione dei servizi offerti dal 

consorzio per la fornitura di energia elettrica e di gas metano, pur calcolata al netto di IVA, non 

incide significativamente sul risparmio calcolato rispetto alle vigenti tariffe CONSIP sopra 

descritto; 

 

Valutato che con l’adesione alla suddetta società consortile si possono ottenere indubbi vantaggi di 

ordine economico e pratico così descritti: 

a) Ottenimento di condizioni economiche, per l’approvvigionamento di forniture elettriche e di 

gas metano più basse rispetto alle convenzioni Consip; 

b) Utilizzo della struttura del C.E.T. per tutte le pratiche relative ai contratti di fornitura di 

utenze di energia elettrica e gas metano, comprese le volture, i nuovi allacci, gli aumenti di 

potenza; 

c) Minori costi relativi all’indizione delle gare in campo energetico che per la complessità della 

materia (specialmente per quanto riguarda la formazione del prezzo energetico) abbisogna 

dell’opera e della consulenza di soggetti esperti; 

 

Valutata l’opportunità di trasferire nella gestione del Consorzio anche le utenze della sede 

dell’archivio dell’Agenzia, posto in Calenzano in via del Lavoro n. 49, attualmente attivate con 

Enel S.p.A.; 



 

Visto il modello di adesione al C.E.T. in allegato (Allegato 4); 

 

Preso atto che a partire dal 31/03/2015 ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 03/04/2013 e dell’art. 25 del 

D.L. n. 66/2014 convertito in L. 89/2014, ARTEA accetterà e pagherà solo le fatture, o richieste 

equivalenti di pagamento, ricevute in forma elettronica pertanto si indicano i seguenti codici da 

riportare in fattura:  

 Il codice univoco ufficio (CUU) di ARTEA = UFULEM 

 Denominazione dell’ufficio = Uff_e FatturaPA 

 Codice CIG =  

 

Visto il decreto n. 114 del 26/11/2014, con il quale è stato adottato il bilancio economico preventivo 

per l’anno 2015; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di aderire alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. s.c.r.l.) con sede a Firenze, Piazza 

dell’Indipendenza 16, C.F. e P.IVA 053447200486; 

 

2) di usufruire dei servizi offerti dal consorzio, ed in particolare del servizio di gestione di tutti gli 

aspetti contrattualistici relativi alle utenze per la fornitura dell’energia elettrica e del gas metano, 

sia per la nuova sede dell’Agenzia, sita a Firenze in via Bardazzi n. 19/21 che per la sede 

dell’archivio ad uso dell’Agenzia posto in Calenzano in via del Lavoro n. 49, per le motivazioni 

ed alle condizioni economiche descritte in narrativa e precisamente: 

- € 65,56 Costo di adesione sulla stima di consumo 376.803 kWh 

- € 184,86  (comprensivo di IVA) quota annuale di gestione consortile per l’energia elettrica  

- € 170,80 (comprensivo di IVA)  per quota annuale di gestione consortile per il gas metano; 

 

3) di disdire le utenze attivate con Enel S.p.A. attualmente presenti nella sede dell’archivio 

dell’Agenzia, posto in via del Lavoro n. 49 nel Comune di Calenzano; 

 

4) di procedere con l’attivazione dei servizi di fornitura dell’energia elettrica e del gas metano con 

l’assistenza del C.E.T. S.c.r.l., secondo quanto indicato nel presente atto, sia per la sede di via 

Bardazzi n. 19/21 a Firenze, che per la sede dell’archivio dell’Agenzia di via del Lavoro n. 49 a 

Calenzano. 

 

5) di autorizzare il responsabile della Posizione Organizzativa “Sicurezza informatica e 

funzionamento dell’Agenzia ” ad effettuare i pagamenti delle spese sopra riportate soltanto 

dopo apposizione del visto per autorizzazione da parte del sottoscritto 

 

 

Il Direttore 

(Dr. Giovanni Vignozzi) 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


